

Il presente atto viene affisso all'Albo Pretorio on-line dal 23/04/2025 al 08/05/2025

L'incaricato della pubblicazione ANTONIO PIRICELLI

Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza Dirigenziale N°: 140/2025

Dirigente: ANTONIO PIRICELLI

OGGETTO: Modifica di viabilità ordinaria in occasione della festività di San Marco - per il giorno 25/04/2025

IL DIRIGENTE

Premesso che

è pervenuta istanza prot. n. 23618/2025 del 18/04/2025, inoltrata dal Parroco della Parrocchia di San Marco, Don Peppino Delle Cave, tendente ad ottenere modifiche alla viabilità ordinaria in piazza San Marco all'Olmo, ove sarà celebrata una Santa Messa, con inizio ore 08.00 e al termine, dalle ore 9.30 seguirà una processione che raggiungerà la chiesa di San Marco in Sylvis;

Visto che con nota prot. n. 23762/2025 del 18/04/2025, a firma della dottoressa Maria Grazia Cancello, funzionaria del Settore Culturale e Sociale, comunica che questa Amministrazione Comunale ha concesso patrocinio per le attività de quibus, in relazione all'alto valore religioso e sociale degli eventi, anche in relazione all'esenzione degli oneri per l'occupazione di suolo pubblico;

Considerato che in occasione della ricorrenza di San Marco, come consuetudine è previsto per il 25 aprile p. v. un notevole afflusso di fedeli presso la chiesa di San Marco in Sylvis e nei luoghi confinanti;

Visto inoltre le numerose richieste da parte di operatori commerciali, tendenti ad ottenere l'autorizzazione ad occupare suolo pubblico lungo via San Marco e aree limitrofe:

Considerato che gli stand e i banchi di vendita da allestire, occupano parte della carreggiata di via San Marco in special modo nei pressi della chiesa di San Marco in Sylvis;

Ritenuto altresì, che la libera circolazione veicolare renderebbe oltremodo pericolosa lo svolgersi del predetto evento;

Ravvisata la necessità di eliminare tali inconvenienti per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità mediante modifiche alla viabilità ordinaria:

Ritenuto dover regolare l'occupazione del suolo pubblico da parte degli operatori commerciali e piccoli spettacoli viaggianti su area pubblica, specializzati nel settore, mediante installazione di banchi di vendita e relative attrezzature;

Visto l'art. 107 del D.L.vo nº 267 del 18.08.2000;

Visti gli artt. 5 c. 3 6 e 7 del D.L. 30.04.92 n°285 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del nuovo C.d. S., emanato con D.P.R. n°496 del 16.12.92;

ORDINA

dalle ore 07.30 alle ore 10.00 del 25 aprile 2025:

E' FATTO divieto di transito veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in: piazza San Marco all'Olmo, via Nunziatella, nel tratto compreso tra via P. Nenni e piazza San Marco e in via Olmo, nel tratto compreso tra l'area di sosta regolamentata da disco orario e piazza San Marco;

dalle ore 9.30 a fine processione del 25 aprile 2025:

E' FATTO divieto di transito veicolare al passaggio delle processione, nel tratto di via San Marco compreso tra piazza San Marco all'Olmo a via De Curtis.

dalle ore 07.00 alle ore 20.30 del 25 aprile 2025:

E' FATTO divieto di transito veicolare e divieto di sosta con rimozione dei veicoli in via San Marco, nel tratto di strada compreso tra la confluenza con via Saggese e via San Paolo;

obbligo di svolta a dx in via De Curtis con direzione via Carignani per i veicoli provenienti da Casalnuovo di Napoli;

obbligo di svolta a sx per via Saggese per i veicoli che percorrono via San Marco con direzione di marcia Casalnuovo.

Ulteriori e idonee modifiche ed adeguati percorsi alternativi alla circolazione veicolare saranno predisposti secondo le opportune esigenze dal Comando di Polizia Municipale, riservandosi all'occorrenza anche la facoltà di ulteriore totale inibizione della circolazione o riapertura di strade oggetto di prescrizioni.

La presente sarà resa operativa mediante l'installazione di transenne mobili in pvc e relativa segnaletica stradale verticale.

DEROGHE ALLA LIMITAZIONE DELLA GIRCOLAZIONE

- veicoli adibiti a servizi emergenze e soccorso;
- veicoli adibiti a servizi di Polizia;
- veicoli a servizio dei residenti, limitatamente all'accesso/uscita dai propri passi carrai e compatibilmente con flussi di fedeli in luogo;
- veicoli a servizio di persone diversamente abili.

CONSENTE

l'occupazione di suolo pubblico nei luoghi di seguito indicati: su entrambi i lati della carreggiata di via S. Marco, nel tratto compreso tra via S. D' Acquisto e via P. Nenni; via San Marco tratto da via S. D'Acquisto fino alla confluenza con via Don Laudiero, lungo la carreggiata contrassegnata dai n. civici pari, ed eventuali zone adiacenti indicate dal personale di P. M.-

L'occupazione di suolo sarà ammessa mediante l'installazione di banchi di vendita e quant'altro necessario agli operatori commerciali su area pubblica specializzati nel settore con regolari titoli autorizzativi. **E' FATTO divieto assoluto di occupare suolo pubblico** in modo temporaneo e/o permanente, lungo il sottopasso dell'autostrada A/1, nel tratto di strada di via S. Marco: dall'incrocio di via P. Nenni fino a via Saggese e antistante il perimetro della chiesa di San Marco in Sylvis.

La presente Ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente www.comune.afragola.na.it – area trasparenza ex D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nonché trasmessa, al Signor Sindaco del Comune di Afragola, al Signor Assessore alla Polizia Locale del Comune di Afragola, al Signor Dirigente Commissariato di Polizia di Stato Afragola, al Signor Comandante Gruppo Guardia di Finanza Frattamaggiore, Signor Comandante Stazione Carabinieri Afragola, al Signor Comandante Polizia Locale di Afragola, al Sig. Comandante dei VV.F. di Napoli, all'ASL Napoli2Nord postazione 118, al parroco Don Peppino Delle Cave, ognuno per la propria competenza, sono incaricati della esecuzione e sorveglianza della presente ordinanza.

La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza.

A carico dei trasgressori dei disposti della presente ordinanza saranno contestate le violazioni di Legge.

Il responsabile del procedimento è il Vice Comandante della Polizia Locale Maggiore dott. Antonio Amore.

Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso, entro 30 giorni, al Ministero dei LL.PP. (DPR 24/11/71, n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al T.A.R. della Campania, entro sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data di sua pubblicazione (Legge 3/12/71 n.1034).

IL DIRIGENTE COMANDANTE

(COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI)